
 

 

 

 

 
COMUNE DI LUMEZZANE 

Provincia di Brescia 
 
 
 
 

36 - SERVIZI ALLA PERSONA 
 
 

DETERMINAZIONE N.  90  DEL  26/09/2025 
 
 
 
 

OGGETTO: DIRITTO ALLO STUDIO A..S 2025/2026 - EROGAZIONE CONTRIBUTO 
PER POTENZIAMENTO ATTIVITA’ DIDATTICHE E TECNOLOGICHE NEI 
NUOVI LABORATORI DELLA SCUOLA PRIMARIA SENECI 

 
 

L’anno duemilaventicinque il giorno 29 del mese di settembre 

La Responsabile dei Servizi alla Persona 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Visto il decreto  n. 16 del 28/02/2025 di conferimento dell’incarico di Posizione Organizzativa 

del servizio Sportello al Cittadino - Servizi alla persona; 
 
Attestato che la Dott.ssa Staffoni Lauretta non versa in situazioni di conflitto di interesse 
alcuno in relazione alla procedura di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e 
s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
Vista la deliberazione di C.C. N. 36 del 28/07/2025 di approvazione del Piano per il Diritto 
allo Studio per l’anno scolastico 2025/2026; 



 

 

 

 

Considerato come il sistema scolastico del Comune di Lumezzane risulti articolato come 

segue: 

ISTITUTO COMPRENSIVO POLO OVEST  

Sede: Scuola Secondaria di 1° grado “D. Alighieri”  

Plessi di riferimento: 

Scuola dell’Infanzia “Arcobaleno”- Fontana 

Scuola Primaria “Caduti per la Patria”- Pieve 

Scuola Primaria “Aldo Moro”- Fontana 

Scuola Primaria “Papa Giovanni Paolo II”- Rossaghe  

Scuola Secondaria di 1° grado “Dante Alighieri”- Pieve 

ISTITUTO COMPRENSIVO POLO EST  

Sede: Scuola Primaria “Vittorio Bachelet”  

Plessi di riferimento: 

Scuola Primaria “Vittorio Bachelet”-S.Apollonio 

Scuola dell’Infanzia “Madre Teresa di Calcutta”- S.Sebastiano 

Scuola Primaria “Maria Seneci”- S.Sebastiano 

Scuola Secondaria di 1° grado “Serafino Gnutti”-S.Sebastiano 

Scuola Secondaria di 1° grado “Francesco Terzi Lana”- S.Apollonio 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI SECONDO GRADO “PRIMO LEVI”  

Sede: Istituto “P.Levi” Sarezzo 

Corsi di riferimento: 

LICEO SCIENTIFICO -indirizzo Sperimentale Sportivo 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO- Sistemi Informativi AziendaliITIS  

ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO- Meccanica, meccatronica e energia 

OPERATORE MECCANICO- addetto alle macchine utensili 

AGENZIA FORMATIVA “DON ANGELO TEDOLDI”  

Corsi di riferimento: 

OPERATORE AMMINISTRATIVO SEGRETARIALE 

OPERATORE ELETTRICO 

OPERATORE DEL BENESSERE-TRATTAMENTI ESTETICI 

AUSILIARE SOCIO-ASSISTENZIALE 

 

Visto come l’Istituto Comprensivo Polo Est ed, in particolare, la Scuola Primaria M. Seneci è 

stata negli ultimi due anni, interessata da un importante ristrutturazione che ha visto 

impegnati anche il personale scolastico a supporto degli Uffici Comunali; 

 

Visto che la Scuola Primaria Seneci è stata ri-consegnata nel mese di settembre 2025 

all’Istituto Polo Est e agli alunni con una veste nuova e innovativa, dotata di laboratori 

didattici innovativi e tecnologici che permetteranno agli alunni e ai docenti di realizzare 

attività progettuali di grande livello; 

  



 

 

 

 

Dato atto che gli Istituti collaborano attivamente con l’Assessorato alla Pubblica Istruzione 

partecipando alle numerose e importanti proposte progettuali, tutto ciò finalizzato a garantire 

la regolare e proficua ripresa delle attività didattiche ed educative; 

 

Visto come tra i servizi erogati dalla Scuola in collaborazione con l’Ufficio Istruzione ci sia la 

progettualità multimediale con l’ausilio di nuove tecnologie da svolgere nelle nuove aule allo 

scopo allestite; 

 

Ritenuto opportuno procedere ora all’erogazione di un contributo a sostegno delle attività 

didattiche al Polo Est per il ripristino dei laboratori didattici e tecnologici operativi nella sede 

nuova della Scuola Primaria Seneci per € 4.000,00  

 

Visto l’art. 179 del D.Lgs 267/2000; 
 
Richiamati: 
 
lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 

10/10/1991 e modificato, da ultimo con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 55 del 29/09/2022; 

 
la Deliberazione Consiliare n. 67 del 19/12/2024, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2025/2027; 

 
la Deliberazione Consiliare n. 74 del 30/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione finanziario 2025/2027; 

la Delibera di Giunta Comunale n. 4 del 09/01/2025 relativa all’approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2025-2027; 
 

Visto che tale spesa rientra nei limiti delle risorse affidati con il Piano Esecutivo di Gestione 

2025-2027; 

 
Dato atto che sarà acquisito il visto di conformità normativa dell’azione amministrativa alle 
leggi, allo statuto e ai regolamenti da parte del Segretario Generale, ai sensi dell’art. 17 del 
Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi; 
 
 
Dato atto che con la sottoscrizione della presente determinazione il sottoscritto attesta la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa posta in essere con il presente 
atto, ai sensi dell’art. 15  del regolamento di Organizzazione degli uffici e servizi; 
 
Considerato che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne determinerà 
l'esecutività, ai sensi dell'art.183 comma 7 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Visto il regolamento di Contabilità in vigore; 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 
 



 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

di prendere atto di tutto quanto esposto in premessa e che qui si intende integralmente 
riportato; 

 

di approvare, per le motivazioni citate in premessa, l’erogazione del contributo all’Istituto 

Comprensivo Polo Est per l’attivazione dei nuovi laboratori tecnologici e multimediali 

realizzati dopo la ristrutturazione della nuova Scuola Primaria Seneci di S. Sebastiano, 

così come previsto dal Piano per il Diritto allo studio approvato dal C.C. con delibera n. 

36 del 28/07/2025 per l’importo di € 4.000,00; 

 

di impegnare la somma complessiva di € 4.000,00 sull’esercizio finanziario 2025 del 

P.E.G. 2025-2027, dettagliandone l’attribuzione ai capitoli come segue e dando atto che 

la scadenza del debito è il 31/12/2025: 

 

 

 

al Consiglio di 

Istituto POLO 

EST: per la 

Scuola 

Primaria – M. 

Seneci 

€ 4.000,00 Capitolo 

11515/50 

Contributi 

attività 

didattiche 

codice conto finanziario U 

1040101002 

 
 
 
Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. N° 267/2000, il sottoscritto 

ha accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi 

all’impegno di spesa che si assume con il presente atto, è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica come, per altro, accertato con 

la sottoscrizione del presente atto ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183 comma 8 e 

dell’articolo 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 
di dare atto che i contributi oggetto del presente provvedimento sono esclusi 
dall’applicazione del Regolamento Comunale per la concessione di contributi, patrocini e 
altri benefici economici approvato con delibera di C.C. 3 del 21/01/2014 – art. 1 comma 
4. 

 



 

 

 

 

di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è la Responsabile Area Sportello al Cittadino – Servizi alla Persona 
Dott.ssa Lauretta Staffoni; 

 
 
di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, sarà 
pubblicato nella sezione Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici 
dell’Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Ente e che tale pubblicazione 
costituisce condizione di efficacia e la sua omissione o incompletezza è causa di 
responsabilità amministrativa, patrimoniale e contabile per l'indebita  concessione  o  
attribuzione del  beneficio  economico; 
 
di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario, ai fini dell’annotazione 
nelle scritture contabili, quale elemento giustificativo. 

 

 

 

 

 
 
 
 
lì 26 settembre 2025 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

STAFFONI LAURETTA * 

 
* Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 
 
 
 


